
Projektas 

PATVIRTINTA 

Mažeikių Henriko Nagio viešosios  

bibliotekos direktoriaus  

2024 m. kovo 29 d. įsakymu Nr. T1-21 

 

 

MAŽEIKIŲ HENRIKO NAGIO 

 

VIEŠOJI BIBLIOTEKA 
 (Savivaldybės administracijos, seniūnijos, biudžetinės įstaigos pavadinimas) 

 

2023-ųjų METŲ VEIKLOS PLANO VYKDYMO ATASKAITA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

Mažeikių  Henriko Nagio viešoji biblioteka yra savivaldybės biudžetinė įstaiga. 

Bibliotekos vizija – modernus bendruomenės traukos bei informacijos centras, skirtas žmonių 

tobulėjimui, savišvietai ir laisvalaikiui. Bibliotekos misija – kaupti, saugoti ir skleisti dokumentuose 

užfiksuotą informaciją, teikti tradicines, interaktyvias švietimo ir kultūros paslaugas, sudaryti 

sąlygas bendruomenės narių kūrybai ir saviraiškai.  

Atsižvelgiant į vykdomą misiją, vadovaujantis veiklos nuostatais, Mažeikių Henriko Nagio 

viešoji biblioteka ir 21 jai priklausantys struktūrinis teritorinis padalinys (toliau – bibliotekos) 

vykdo bibliotekinio, informacinio, kultūrinio gyventojų aptarnavimo veiklas ir funkcijas. 

Biblioteka suteikia galimybę nemokamai naudotis knygomis, periodiniais, informaciniais 

leidiniais, senais ir retais spaudiniais, kompaktiniais diskais, vaizdo ir garso dokumentais, 

tradiciniais ir kompiuteriniais katalogais, internetu, duomenų bazėmis. Biblioteka organizuoja 

literatūrinius, krašto istorijai skirtus renginius, edukacijas, ekskursijas, rengia projektus fondams ir 

programoms.  

Biblioteka priima jaunus savanorius, nedirbančius bei nesimokančius žmones, kurie nori 

atlikti praktiką, gilindami IT įgūdžius, plėsdami informacijos, komunikacijos, archyvų tvarkymo 

žinias. Jaunimo savanoriška tarnyba (JST) rengia programas jauniems žmonėms nuo 14 iki 29 m. ir 

suteikia akreditaciją organizacijoms, norinčioms priimti savanorius. Jaunuoliai vidutiniškai 40 val. 

per mėnesį savanoriauja pasirinktoje akredituotoje priimančioje organizacijoje, kartą per mėnesį 

susitinka su savanorišką veiklą organizuojančios organizacijos paskirtu mentoriumi (-e), mokosi 

įveikti sunkumus, mokosi apmąstyti geriau pažinti save, ugdyti bendrąsias kompetencijas ir stiprinti 

pasitikėjimą savimi. Mažeikių Henriko Nagio viešajai bibliotekai šiuo metu akreditacija suteikta iki 

2026-02-15. Biblioteka yra darbui, poilsiui ir savišvietai patraukli erdvė. 

Mažeikių rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 2023 metų veiklos prioritetais buvo:  

1. Universalaus ir optimalaus bibliotekos fondo formavimas, atsižvelgiant į Mažeikių 

rajono istorines tradicijas, ekonominę bei kultūrinę plėtrą, demografinę situaciją bei 

gyventojų poreikius.   

2. Bibliotekos teikiamų paslaugų kokybės ir įvairovės gerinimas, prisitaikant prie 

besikeičiančių modernios visuomenės poreikių. 

3. Skaitymo skatinimas, lygių galimybių gyventojų švietimui, nuolatiniam žinių ir 

gebėjimų ugdymui, informacijos ir kultūros prieigai. 

4. Viešosios bibliotekos ir struktūrinių teritorinių padalinių darbuotojų darbo motyvacijos 

ir profesionalumo skatinimas.  

5. Dalyvavimas įvairiose programose ir projektuose. 

6. Bendradarbiavimas su Mažeikių rajono savivaldybės švietimo įstaigomis, kultūros 

centrais, seniūnijomis, socialinėmis institucijomis bei kitomis įstaigomis.   

7. Teigiamo bibliotekos įvaizdžio formavimas. 

8. Bibliotekos veiklos viešinimas.  



Projektas 

9. Įvairių akcijų, renginių, parodų ir edukacijų organizavimas. 

10. Dalyvavimas įvairiose bibliotekų vystymo programose ir moksliniuose tyrimuose. 

11. Bibliotekinių procesų modernizavimas ir automatizavimas. 

 

Mažeikių Henriko Nagio viešojoje bibliotekoje ir jos struktūriniuose teritoriniuose 

padaliniuose užregistruoti 6 931 vartotojai, 153 452 lankytojai (2022 m. – 6 643 vartotojai, 122 941 

lankytojai). Išduoti 164 913 dokumentai (2022 m. – 156 261 dokumentai).  

Bibliotekos fondui komplektuoti Kultūros ministerija skyrė 61 416,00 Eur  (1 532,00 Eur 

mažiau nei 2022 m.). Įsigyti 5 290 leidiniai (2022 m. – 5 757 leidiniai). Įgyvendinti 15 projektų, 

kuriems skirta 19 359,50 Eur  (2022 m. – 11 projektų, kuriems skirta 23 210,00 Eur). Pagrindiniai 

bibliotekos rėmėjai yra skaitytojai, nuolat dovanojantys naujas ir jiems nebereikalingas knygas. 

Knygas dovanoja leidyklos, kraštiečiai ir bibliotekos renginiuose dalyvaujantys svečiai. 

2023 metais Mažeikių Henriko Nagio viešojoje bibliotekoje buvo organizuoti 1 124 

renginiai ir 526 parodos (viešojoje bibliotekoje – 308 renginiai ir 95 parodos; struktūriniuose 

teritoriniuose padaliniuose – 816 renginiai ir 431 parodos). Vyko knygų ir parodų (fotografijų, 

dailės darbų, rankdarbių ir kt.) pristatymai, literatūros ir muzikos vakarai, susitikimai su žymiais 

žmonėmis, filmų peržiūros, edukaciniai, biblioterapijos užsiėmimai, kompiuterinio raštingumo 

mokymai. 

2023-iuosius metus Mažeikių viešoji biblioteka pradėjo su nauju Henriko Nagio vardu, 

kuris jai buvo suteiktas 2022 metų pabaigoje. Šis vardas įpareigoja populiarinti žymiojo kraštiečio 

kūrybą ir jo kultūrinę veiklą. Tad 2023 metais netrūko renginių, parodų ir kitų veiklų, susijusių su 

Henriko Nagio vardu. 

Mažeikių viešoji biblioteka, 2023 metus pradėjusi jau su nauju Henriko Nagio vardu, 

pirmąjį renginį, vykusį sausio 25 d., skyrė šio kraštiečio ir prieš dešimt metų sausio 17 d. mirusios 

jo sesers Zinaidos Nagytės-Katiliškienės (Liūnės Sutemos) atminimui. Jame dalyvavo šių 

asmenybių gyvenimo ir veiklos tyrinėtoja Maironio lietuvių literatūros muziejaus darbuotoja dr. 

Virginija Paplauskienė, H. Nagio ir Liūnės Sutemos eiles skaitė Kauno dramos teatro aktoriai 

Dainius Svobonas ir Martyna Gedvilaitė. Išraiškingai Dainiaus Svobono skaitomi H. Nagio 

eilėraščių žodžiai palietė kiekvieno klausytojo širdį, iki ašarų jaudino Martynos Gedvilaitės 

išdainuoti skaudūs Liūnės Sutemos poezijos posmai. 

Nuo kovo 15 d. iki birželio vidurio, siekiant viešinti bei populiarinti bibliotekos veiklas, 

paslaugas, kraštotyros darbus, vykdomus projektus, edukacinius užsiėmimus, renginius, kraštiečio 

poeto Henriko Nagio biografiją, atminimo įamžinimą Mažeikiuose – kiekvieną trečiadienį 

bibliotekos darbuotojai dalyvavo radijo stoties „Mažeikių Aidas“ tiesioginio eterio pokalbių laidose 

„Valanda su biblioteka“.  

Nuo balandžio 1 d. Viešosios bibliotekos Skaitytojų aptarnavimo skyrius vykdė projektą 

„Henriko Nagio vardas mažosios grafikos ženkluose“, kurį finansavo Mažeikių rajono savivaldybė 

(500,00 Eur). Projekto tikslai – ugdyti bendruomenės narių meninius gebėjimus, kultūrinę 

saviraišką, organizuojant konkursą ir renginius, populiarinančius mažosios grafikos ženklus, 

Henriko Nagio vardą ir biblioteką. Organizuotas ekslibrisų ir miniatiūrų kūrimo konkursas 

„Mažosios grafikos kūriniai Mažeikių viešajai bibliotekai“. Pravestas edukacinis užsiėmimas 

„Ekslibrisas bibliotekai“ vyresniųjų klasių moksleiviams. Parengta konkursui atsiųstų darbų paroda, 

organizuotas konkurso nugalėtojų ir dalyvių apdovanojimo vakaras su literatūrinė-muzikine 

programa „Suėjus prie žemės ribos“. 

Balandžio mėnesį Mažeikių Henriko Nagio viešosios bibliotekos antrajame aukšte įrengta 

kraštiečio Henriko Nagio gyvenimui ir kūrybai skirta nuolatinė ekspozicija. Joje eksponuojamos 

poeto knygos, fotonuotraukos, autobiografija, straipsniai JAV lietuvių kultūros žurnaluose 

„Lietuvių dienos“, „Margutis“, „Laiškai lietuviams “ ir kt. 2023 m. rugpjūčio 22 d. šią ekspoziciją 

papuošė naujas įspūdingas eksponatas. Kryželiu siuvinėtą poeto portretą pagal fotografo Vytauto 

Maželio nespalvotą meninę nuotrauką dovanojo bibliotekos darbuotoja Irena Dulkienė. Paskyrusi 

šiam darbui 343 laisvalaikio valandas, 32 spalvų siūlais išsiuvusi 28 800 kryželių, bibliotekai 

padovanojo unikalų poeto paveikslą. Tad nuo šiol poeto knygų, straipsnių apie jo kūrybą ir veiklą 



Projektas 

užsienio lietuvių leistuose žurnaluose, fotonuotraukų parodą papildęs H. Nagio portretas džiugina ir 

stebina bibliotekos lankytojus. 

Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės metu Skaitytojų aptarnavimo skyriaus 

darbuotojos organizavo akciją bibliotekos lankytojams „Išsirink knygą pagal citatą“. Skaitytojai 

išsirinkti knygą galėjo tik pagal trumpą citatą iš supakuotos knygos, nematydami jos viršelio. Šios 

savaitės metu buvo paskelbtas Senjorų trečiadienis bibliotekoje. Nuo 14 iki 18 val. kvietė senjorus 

pabendrauti prie kavos ar arbatos puodelio, pasidalinti mintimis apie perskaitytas knygas. 

Gegužės 9 d. vyko Europos dienos minėjimas kartu su Gabijos gimnazijos bendruomene. 

Vidurdienį Gabijos gimnazijos (ji yra MEPA, arba kitaip – mokyklų Europos Parlamento 

ambasadorių tinklo dalis) bendruomenės ir Mažeikių Henriko Nagio viešosios bibliotekos 

darbuotojų kolektyvo iniciatyva prie bibliotekos vyko renginys „Atrask Europą savyje“. Jo metu 

jaunieji šauliai prie bibliotekos iškilmingai atnešė Lietuvos ir Europos Sąjungos vėliavas, 

nuskambėjo oficialus Europos Sąjungos himnas – Liudviko van Bethoveno „Odė džiaugsmui“. 

Savo žinias mokinių komandos iš Senamiesčio, „Ventos“, Pavasario progimnazijų, Merkelio 

Račkausko ir Gabijos gimnazijų pasitikrino dalyvaudamos protmūšyje. 

Įdomi knygų pristatymo programa, nauji leidiniai, kava, arbata ir saldumynai lankytojams 

– toks naujo formato renginys gegužės 17 d. vyko Mažeikių Henriko Nagio viešojoje bibliotekoje. 

Leidyklų „Andrena“, „Baltos lankos“, „Charibdė“ ir „Raidynėlis“ atstovės pasirūpino, kad šią dieną 

veiklų ir pažintinės informacijos būtų ir vaikams, ir jaunimui, ir suaugusiesiems. 

Leidyklų dienos Mažeikių rajone tęsėsi kitose rajono vietovėse. Gegužės 18 d. „Andrena“, 

„Baltos lankos“, „Charibdė“ ir „Raidynėlis“ savo programą pristatė Tirkšliuose, o gegužės 19 d. 

Židikuose.   

Gegužės 22 d. Viešojoje bibliotekoje buvo atidaryta Maironio lietuvių literatūros 

muziejaus paroda „Henrikas Nagys: Norėčiau prisijaukinti sakalą“. Apie poetą, brolį, draugą, 

visuomenininką Henriką Nagį, sekant Maironio lietuvių literatūros muziejaus archyvų vertybėmis 

kalbėjo muziejininkė Kristina Dambrauskaitė, parodų kuratorė Audronė Meškauskaitė. 

Prisiminimais apie H. Nagio viešnagę gimtinėje ir jo atminimo įamžinimą Mažeikiuose 

pasidalino Martynas Januška. Renginyje dalyvavo Maironio lietuvių literatūros muziejaus direktorė 

Deimantė Cibulskienė, parodą Viešojoje bibliotekoje padėjo parengti muziejaus dizainerė Inga 

Zamolskienė. Bibliografė Janina Dambrauskaitė palydėjo viešnias prie H. Nagio ir Liūnės Sutemos 

gimtojo namo, papasakojo, kaip mažeikiškiai saugo kraštiečių poetų atminimą. 

Tradicinis „Poezijos pavasaris“ – vienas gražiausių ir iškiliausių mūsų šalyje vykstančių 

literatūrinių renginių, kurį organizuoja Lietuvos rašytojų sąjunga ir Rašytojų klubas. Gegužės 26 d. į 

Mažeikių rajoną atvyko net šeši poetai: Lietuvos rašytojų sąjungos narė, trijų poezijos knygų autorė, 

apdovanota Jaunojo Jotvingio premija už poetinį debiutą, Salomėjos Nėries literatūrinė premija už 

knygą „Sonatos“, vertėja, aktorė Sonata Paliulytė, Škotijoje, Glazgo mieste, gyvenanti penkių 

poezijos knygų autorė, Lietuvos žurnalistų, rašytojų, tautodailininkų sąjungų narė 

Rūta Mikulėnaitė-Jonuškienė, profesionali aktorė, dramaturgė, režisierė Nida Timinskaitė, vertėjas, 

prozininkas, poetas Simonas Bernotas, Lietuvos rašytojų sąjungos ir Lietuvos literatūros vertėjų 

sąjungos narys, poetas, prozininkas, dešimties knygų autorius Tadas Žvirinskis, poetas ir bardas, 

dramaturgas ir režisierius Mindaugas Valiukas, išleidęs keletą eilėraščių knygų, pjesių rinkinį, už 

poetinį debiutą apdovanotas Zigmo Gėlės-Gaidamavičiaus premija. 

Pradžiuginę poezijos posmais Palnosų ir Auksūdžio kaimų gyventojus, tarptautinio 

festivalio dalyviai gegužės 26-osios vakarą susitiko su poezijos mylėtojais Mažeikių Henriko Nagio 

viešojoje bibliotekoje. Muzikinį sveikinimą visiems susirinkusiems dovanojo Mažeikių Vytauto 

Klovos muzikos mokyklos jaunieji muzikantai ir dainininkai, skambėjo poetų skaitomi posmai, 

Mindaugo Valiuko tekstai bei dainos.  

Visuose renginiuose svečiai dovanojo bibliotekoms naujausią „Poezijos pavasario“ 

almanachą su kompaktine plokštele ir poetų autografais, savo poezijos knygų. Po renginio 

Viešosios bibliotekos darbuotoja Janina Dambrauskaitė „Poezijos pavasario“ dalyviams pristatė 

Maironio lietuvių literatūros muziejaus parodą apie Henriką Nagį, aplankė jo ir poetės Liūnės 

Sutemos gimtąjį namą Stoties gatvėje.  



Projektas 

Rugsėjo 28 d. Mažeikių Henriko Nagio viešoji biblioteka pakvietė mažeikiškius į pirmąjį 

Lietuvos kultūros tarybos (2500,00 Eur) ir Mažeikių rajono savivaldybės (1070,00 Eur) 

finansuojamo projekto „Dainuojantys poeziją“ renginį. Jiems dovanotas šiltas, jaukus muzikos ir 

poezijos vakaras – aktorės Aldonos Vilutytės ir roko grupės „Arbata“ lyderio Andriaus Zalieskos-

Zalos dueto programa „Pasinesusikalbėjimai“. Gausiai į renginį susibūrę poezijos mylėtojai 

mėgavosi prasmingomis ir jautriomis Daivos Čepauskaitės eilėmis, Andriaus Zalieskos autorinėmis 

dainomis ir gitaros muzika. Poezijos skaitovė, teatro ir kino aktorė, Lietuvos muzikos ir teatro 

akademijos docentė, scenos kalbos ir vaidybos dėstytoja Aldona Vilutytė tą pačią dieną Mažeikių 

Merkelio Račkausko gimnazijoje eiles skaitė gimnazistams, dalijosi mintimis, kaip atrakinti 

eilėraštį, kaip jį skaityti, kaip įveikti stresą ir scenos baimę, išklausė kuriančių moksleivių eiles. 

Įgyvendinant Mažeikių rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios 

programos (1759,50 Eur) finansuojamą projektą „Ekologinio sąmoningumo ugdymas šviečiamąja 

veikla“, organizuoti 3 renginiai. Spalio 2-osios rytmetį Mažeikių Henriko Nagio viešojoje 

bibliotekoje lankėsi „Žiburėlio“ pradinės mokyklos 2b ir 3a klasių moksleiviai bei jų mokytojos. 

UAB „Telšių regiono atliekų tvarkymo centro“ (TRATC) visuomenės informavimo specialistė 

Vitalija Bumblytė vaikams pravedė teorinę ir praktinę pamoką „Legenda apie atliekų „drakoną“. 

Atliekų rūšiavimas“. Po nuotaikingo ir informatyvaus lektorės pasakojimo vaikai uždavė daug 

klausimų apie atliekas, jų rūšiavimo svarbą gamtai bei patys atliko praktinę užduotį: bandė tinkamai 

rūšiuoti įvairias buitines atliekas. Visi renginio dalyviai buvo apdovanoti TRATC atminimo 

dovanėlėmis.  

Paminėti Pasaulinę gyvūnų dieną į Mažeikių Henriko Nagio viešosios bibliotekos salę 

atėjo Mažeikių Pavasario progimnazijos septintų klasių moksleiviai su mokytojomis bei VšĮ 

„Vilties erdvė“ specialiųjų dirbtuvių lankytojai. Viešojoje bibliotekoje spalio 4-ąją vyko Lietuvos 

jūrų muziejaus Draugų diena. Gausiai susirinkusiems klausytojams buvo pristatyta muziejaus 

biologo Pavelo Kulikovo ką tik išleista knyga „Pingvinas lituanicus, arba lietuviško pingvino 

istorija“. Jūrų žinduolių ir paukščių skyriaus vedėjas Arūnas Grušas išsamiai pasakojo apie 

ruoniukų gelbėjimą Baltijos jūroje bei jų gydymą Lietuvos jūrų muziejaus reabilitacijos centre, 

atsakinėjo į moksleivių klausimus. Renginio moderatorė, Kultūros komunikacijos ir rinkodaros 

skyriaus vedėja Nina Puteikienė kiekvienam dalyviui įteikė po mažą suvenyrą su Lietuvos jūrų 

muziejaus atributika. Tos pačios dienos vakarą Lietuvos jūrų muziejaus darbuotojai Draugų dienos 

renginyje susitiko su mažeikiškiais ir pristatė jiems muziejaus veiklą saugant Baltijos jūrą ir jos 

gyvūnus.  

Biblioteka kasmet dalyvauja Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos 

skaitymo skatinimo programos akcijoje „Vasara su knyga“ – 328 dalyviai (daugiau nei 2022 m.). 

Spalio 13 d. Skaitytojų aptarnavimo skyriuje buvo apdovanoti skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ 

dalyviai ir jiems dovanotas nuotaikingas muzikos vakaras su Jonu Baltoku ir grupe JieDu. 

Autorinių dainų programos atlikėjai Jonas Baltokas (gitara, vokalas) ir Klaipėdos Pilies 

teatro aktoriai Vilija Gruodytė-Šeputienė ir Ramūnas Šeputis (gitara, vokalas) sužavėjo 

gausiai į renginį susirinkusius mažeikiškius nuoširdumu ir muzikalumu. 

Spalio 19-osios vakarą Mažeikių Henriko Nagio viešosios bibliotekos salė vos sutalpino 

poezijos ir muzikos meno mylėtojus, atėjusius susitikti su teatro, kino ir televizijos aktore, poezijos 

skaitove Valda Bičkute bei poetu, bardu, haiku meistru Mindaugu Valiuku. Susirinkusiems 

mažeikiškiams menininkų duetas dovanojo jautrią ir subtiliu humoru persipinančią interaktyvią 

literatūrinę-muzikinę programą „Tik tau, tau vienam“. Vakaro metu nuskambėjo ir premjera – 

Mindaugas Valiukas atliko dainą, sukurtą pagal kraštiečio Henriko Nagio eilėraštį „Namai“. 

Renginys organizuotas įgyvendinant Lietuvos kultūros tarybos ir Mažeikių rajono savivaldybės 

finansuojamą projektą „Dainuojantys poeziją“.  

Spalio 26-osios vakarą Mažeikių viešoji biblioteka pakvietė poezijos ir muzikos mylėtojus 

pasiklausyti literatūrinės-muzikinės programos „Suėjus prie žemės ribos“. Programoje – Pauliaus 

Širono skaitomos lietuvių žemininkų kartos poetų eilės ir bardo Kristupo Černiausko gitaros muzika 

ir dainos. Renginys buvo skirtas mūsų poeto kraštiečio Henriko Nagio 103-osioms gimimo 

metinėms paminėti. Tai buvo dovana ir Viešosios bibliotekos paskelbto konkurso „Mažosios 



Projektas 

grafikos kūriniai Mažeikių viešajai bibliotekai“, dalyviams. Projektą „Henriko Nagio vardas 

mažosios grafikos ženkluose“ finansavo Mažeikių rajono savivaldybė (500,00 Eur).  

Lapkričio 15 d. Mažeikių viešojoje bibliotekoje susirinko meninio žodžio mylėtojai į 

literatūrinę-muzikinę popietę „Naujų knygų puokštė“. Renginio metu pristatytos net 5 naujos 

Mažeikių krašto literatų sambūrio „Aura“ narių išleistos knygos. Tai 15-asis klubo almanachas 

„Atversti gyvenimo lapai“, kuriame spausdinami 14 literatų kūriniai, „Auros“ vadovės Janinos 

Butnorienės knyga vaikams „Spalvotos gandrų pasakos“ ir ilgametės pedagogės Justinos Jonušaitės 

trys įvairių patarimų ir minčių knygelės „Maistas kaip vaistas, „Klajūnė širdis“, „Gamtos dovanos“.  

Lapkričio 16-osios vakarą Mažeikių Henriko Nagio viešojoje bibliotekoje vyko projekto 

„Dainuojantys poeziją“ renginys – susitikimas su išskirtinio balso tembro savininku, dainų 

autoriumi Vygantu Kazlausku. Mažeikiškiams bardas dovanojo dainuojamosios poezijos programą 

„Palik tik dainą man“. Rudenišką vakarą skambėjo V. Kazlausko sukurtos dainos pagal Pauliaus 

Širvio, Violetos Palčinskaitės, Sandros Avižienytės, Vainiaus Bako, Dalios Teišerskytės ir kitų 

lietuvių poetų eilėraščius.  

Artėjant metų pabaigai, gruodžio 2 d. Mažeikių Henriko Nagio viešoji biblioteka pakvietė 

mažeikiškius į tradicinį Knygų festivalį. Projektą „Knygų festivalis: literatūrinės improvizacijos 

Mažeikiuose ir Telšiuose“ finansavo Lietuvos kultūros taryba (3500,00 Eur) ir Mažeikių rajono 

savivaldybė (1500,00 Eur). Projekto partnerė buvo Telšių rajono savivaldybės Karolinos 

Praniauskaitės viešoji biblioteka, kurioje taip pat vyko knygų mugė ir kiti renginiai, suteikę 

žiūrovams ir dalyviams daug gerų emocijų ir įspūdžių. Projekto tikslai – skatinti knygų skaitymą, 

literatūros pažinimą, kūrybines iniciatyvas bei plėsti bendruomenės narių kultūrinį akiratį 

organizuojant profesionalius knygos populiarinimo renginius ir kūrybinius užsiėmimus Knygų 

festivalio Mažeikiuose ir Telšiuose metu.  

Knygų festivalio metu vyko: 2 knygų mugės (Mažeikiuose ir Telšiuose), kuriose knygas 

pristatė 11 leidyklų, 3 rašytojai. Mugių metu 8 smulkieji amatininkai ir tautodailininkai pristatė 

knygų skirtukus, atvirukus, meninius suvenyrus. Per 2 dienas knygų muges aplankė apie 500 

mažeikiškių ir telšiškių. 10 knygų pristatymų ir susitikimų su autoriais, kuriuose dalyvavo 525 

lankytojai. Diskusijoje su vaikais apie knygas ir skaitymą su rašytoju Vytautu V. Landsbergiu, 

dalyvavo 30 vaikų; 4 literatūrinės-muzikines programas, pristatė 9 profesionalūs atlikėjai (aktoriai, 

muzikantai). Renginiuose apsilankė 330 žiūrovų. 6 edukaciniuose užsiėmimuose vaikams dalyvavo 

88 vaikai. 

Siekdami užtikrinti kuo geresnes paslaugas savo skaitytojams, dirbame su virtualia 

biblioteka ELVIS, todėl galime pasiūlyti tūkstančius pavadinimų populiarių įgarsintų leidinių. 

ELVIS paslaugomis jau naudojasi 33 Mažeikių Henriko Nagio viešosios bibliotekos vartotojai, 

išduoti 657 leidiniai. Skaitytojai džiaugiasi ir nemokai gautais specialiais grotuvėliais su įrašytomis 

knygomis. Jas išklausius, galima įrašyti naujus kūrinius. Šią paslaugą Mažeikių rajone teikia 

Viešosios bibliotekos Skaitytojų aptarnavimo skyriaus bei Sedos, Viekšnių, Palnosų ir Židikų 

bibliotekų darbuotojos. 

Populiarėja TBA (tarpbibliotekinio abonemento) paslauga. Nuo 2023 m. lapkričio 13 

d. Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (LIBIS) portale www.ibiblioteka.lt pradėjo 

veikti atnaujintas tarpbibliotekinio abonemento TBA-S funkcionalumas, leidžiantis skaitytojams 

savarankiškai užsisakyti norimą leidinį iš kitos bibliotekos, jeigu jo nėra arba jis užimtas 

bibliotekoje (-ose), kurioje (-iose) skaitytojas yra registruotas. Nuo šiol užsisakyti norimą leidinį iš 

kitos bibliotekos portale www.ibiblioteka.lt tampa dar patogiau. 

2023 metais TBA paslauga pasinaudojo 56 vartotojai (2022 m. – 27 vartotojai). Jiems 

reikalingi dokumentai buvo siųsti iš Akmenės viešosios bibliotekos, Telšių Karolinos 

Praniauskaitės viešosios bibliotekos, Vilniaus A. Mickevičiaus bibliotekos, Raseinių M. Martinaičio 

viešosios bibliotekos, Šiaulių rajono savivaldybės V. Vitkausko bibliotekos, Panevėžio apskrities 

Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos, Utenos A. ir M. Miškinių viešosios bibliotekos, 

Kauno apskrities viešosios bibliotekos, Joniškio J. Avyžiaus viešosios bibliotekos, Vilniaus miesto 

savivaldybės centrinės bibliotekos. 

http://www.ibiblioteka.lt/
http://www.ibiblioteka.lt/


Projektas 

Iš viso buvo užsakyti 133 dokumentai (2022 m. – 52 vnt.). Gauti 126 dokumentai. Iš jų 

originalų – 125, kopijų – 1. Neigiami atsakymai – 7. 

Taip pat užsakė knygas savo vartotojams Leckavos, Bugenių, Naftininkų bibliotekos. 23 

kartus leidinius užsisakė kitų rajonų bibliotekos iš mūsų bibliotekos fondų. Išsiųsti 32 leidiniai. 

Viešosios bibliotekos teikiama paslauga „Knygos į namus“ 2023 m. naudojosi 9 

skaitytojai, jiems nuvežta į namus 261 knygos. Dar 20 skaitytojų namuose aptarnauja 

bibliotekininkai bei socialiniai darbuotojai, šeimos nariai. Jiems nunešta 592 knygos. 

Struktūriniuose teritoriniuose padaliniuose knygnešystės būdu aptarnauti 325 vartotojai,  133 

knygnešiai nunešė 8 776 knygų į namus.  

Rugsėjo 15 d. atidaryta moderniai įrengta Mažeikių Henriko Nagio viešosios bibliotekos 

mobili versija – mobilioji biblioteka, pirmoji tokia Šiaurės Vakarų Lietuvos regione. Moderni, 

patraukli ir patogi tiek darbuotojams, tiek lankytojams, suteikianti galimybę gyventojams 

pasinaudoti bibliotekos paslaugomis ir atokiausiose Mažeikių rajono vietovėse. Mobiliojoje 

bibliotekoje užregistruoti 95 vartotojai, 712 lankytojai (iš jų 38 vaikų lankytojai). Išduoti 761 

dokumentai (699 dokumentai išduoti į namus, 62 dokumentai – vietoje). 

Mažeikių Henriko Nagio viešoji biblioteka skaitytojams siūlo naują paslaugą – 

knygomatus. Dviem mieste įrengtais knygomatais (šalia Mažeikių moksleivių namų (Žemaitijos g. 

4) ir šalia „Lidl“ prekybos centro (Daukšos g. 24A) tikimasi pagelbėti žmonėms, norintiems skaityti 

iš bibliotekos pasiskolintas knygas, bet neturintiems galimybės į įstaigą atvykti jos darbo metu. Šia 

paslauga gali naudotis visi bibliotekos skaitytojai. Norėdami grąžinti pasiskolintus leidinius, 

skaitytojai juos gali įdėti į knygomate esantį knygų grąžinimo skyrelį. Nuo 2023 m. lapkričio 20 d. 

iki gruodžio 31 d. į knygomatus įdėtos 47 knygos. 

Viešosios bibliotekos interneto svetainėje publikuojamas interaktyvus žemėlapis 

„Mažeikių kultūrinis lobynas“, nuskenavus QR kodą lankytinoje vietoje, atverstas 1480 kartų. 

(2022 m. – 953 kartus). 

 

Mažeikių Henriko Nagio viešosios bibliotekos struktūriniai teritoriniai padaliniai 2023 m. 

minėjo atmintinas datas ir valstybines šventes, rašytojų gimimo jubiliejus, Tarptautinę vaikų 

knygos, Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dienas, Nacionalinę bibliotekų, Šiaurės šalių 

bibliotekų savaites, dalyvavo akcijose „Vasara su knyga“, „Knygų Kalėdos“ ir kt., teikė ir vykdė 

projektus.  

Tirkšlių biblioteka nuo gegužės 1 d. vykdė projektą „Išlaisvink vaizduotę kurdamas 

knygą“, kurį finansavo Mažeikių rajono savivaldybė (800,00 Eur). Šio projekto tikslas – minint 

Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dieną, organizuoti Tirkšlių miestelio gyventojams ir 

mokiniams edukacinius užsiėmimus, skatinančius meninę saviraišką, kūrybiškumą, tobulėjimą.  

Renavo biblioteka kartu su Sedos miesto biblioteka nuo gegužės 4 d. vykdė projektą „Ne 

tik skaitau, bet ir kuriu...“, kurį finansavo Mažeikių rajono savivaldybė (150,00 Eur). Pagrindinis 

projekto tikslas: vaikų ir jaunimo skaitymo įgūdžių ugdymas, stiprinant emocinius ryšius, skaitymo 

ir bibliotekos prestižą, populiarinant lietuvių rašytojų knygas. Projekto veiklose iš viso dalyvavo 

104 Renavo ir Sedos miesto bibliotekų lankytojai. Į projekto veiklas aktyviai įsijungė Sedos vaikų 

dienos centro, Sedos vaikų lopšelio-darželio „Jurginėlis“ vaikai, Renavo ir Sedos miesto bibliotekų 

lankytojai. Vykdant projektą organizuotas 1 rytmetys, 3 popietės, 7 edukaciniai užsiėmimai, 

parengtos 3 spaudinių parodos, kurios pristatytos edukacinių užsiėmimų metu. Projekto dalyviai 

aktyviai dalyvavo kūrybiškumo konkurse „Mano spalvotas vaikystės pasaulis“, parengta vaikų 

darbelių paroda. 

Ukrinų biblioteka nuo gegužės 17 d. vykdė projektą „Pasakojimai nebijantiems bijoti“, 

kurį finansavo Mažeikių rajono savivaldybė (1000,00 Eur). Projekto tikslai – skatinti ukriniškius ir 

kitų kaimų gyventojus domėtis lietuvių tautosaka, išsaugoti šiurpių sekimo tradicijas ir perduoti jas 

tolesnėms kartoms organizuojant jiems susitikimus ir užsiėmimus. 

Ukrinų biblioteka nuo gegužės 17 d. vykdė projektą „Edukacinių susitikimų ciklas „Žodžių 

magija Violetos Palčinskaitės kūryboje“, kurį finansavo Mažeikių rajono savivaldybė (1400,00 

Eur). Projekto pagrindinis tikslas - skatinti kaimo gyventojų domėjimąsi poezija, ugdyti jų 



Projektas 

kūrybingumą, supažindinant su žymios poetės kūryba, organizuojant susitikimus ir edukacines 

veiklas.  

Židikų biblioteka nuo birželio mėnesio įgyvendino Mažeikių rajono savivaldybės 

finansuojamą (400,00 Eur) projektą „Su knyga nuo vaikystės“. Projekto tikslas – organizuojant 

renginius, garsinio skaitymo užsiėmimus skatinti vaikus skaityti knygas bei laisvalaikį leisti 

bibliotekoje. 

Viekšnių miesto biblioteka nuo rugsėjo 11 d. vykdė projektą „Žiemgalių kultūra ir jos 

istorija“, kurį finansavo Mažeikių rajono savivaldybė (200,00 Eur). Projekto pagrindinis tikslas – 

supažindinti bendruomenę ir jaunimą su kaimynų – Žiemgalos kultūra ir jos istorija. 

           

Praėjusiais metais netrūko įvairių veiklų, užsiėmimų, įdomių susitikimų, edukacijų 

vaikams.  

Pagrindinis Vaikų ir jaunimo skyriaus uždavinys – organizuoti vartotojų vaikų ir jaunimo 

aptarnavimą skolinant spaudinius, populiarinant knygas, skatinant skaitymą, teikiant reikalingą 

informaciją bei sudarant sąlygas savišvietai, laisvalaikio praleidimui. Taip pat vykdyti 

sociokultūrinės edukacijos, skaitymo skatinimo, informacinio raštingumo ir kitas su bibliotekų 

veikla susijusias neformaliojo švietimo programas ir projektus.  

Liepos-rugpjūčio mėn. prisijungta prie iniciatyvos „Atverk duris vasarai“. Vaikams buvo 

organizuota 19 įvairiausių edukacinių užsiėmimų: knygų skaitymo popiečių, kūrybinių dirbtuvių, 

stalo ir lauko žaidimų, filmų peržiūrų. Tai suteikė vaikams galimybę prasmingai leisti vasaros 

atostogas bibliotekoje (410 dalyvių). Tuo pat metu buvo vykdomas ir Mažeikių rajono savivaldybės 

(300,00 Eur) finansuotas projektas „Užskaitau vasarą. 2“. Vasaros veiklų ciklas, vaikams jau 

žinomu pavadinimu „Bibliovasara“, prasidėjo susitikimu su vaikiškų knygelių autoriumi, 

dailininku, iliustruotoju Dainiumi Šukiu. Kitomis dienomis organizuoti įvairūs užsiėmimai, 

edukacinės veiklos, filmų peržiūros. 

Lietuvos kultūros tarybos (3000,00 Eur) ir Mažeikių rajono savivaldybės (1280,00 Eur) 

finansuoto projekto „Lėlės, teatras + knyga → kūrybiška biblioteka“ dėka, vaikai pamatė ne tik 

mėgėjiškus lėlių teatrų vaidinimus, bet ir profesionalių lėlių teatrų pasirodymus, dalyvavo 

kūrybinėse dirbtuvėse, edukacijose su patyrusiais lėlininkais. Vykusios kūrybinės veiklos gerino 

komunikacinius gebėjimus, lavino naujus įgūdžius. Taip pat pasitelkus įsigytą naują teatro veiklos 

priemonę mirioramą vaikai turėjo galimybę susipažinti ne tik su teatrine įvairove, bet ir mokytis 

pasakoti, piešti ir kurti pasakojimus.  

Gruodžio 2 dieną vykusiame Knygų festivalyje netrūko renginių, edukacijų bei pramogų ir 

mažiesiems bibliotekos lankytojams. Festivalio svečias – poetas, publicistas, dramaturgas, teatro ir 

kino režisierius, vaikų rašytojas, dainų autorius ir atlikėjas Vytautas V. Landsbergis dalyviams 

pristatė savo naujausias knygas, žaismingai bendravo su vaikais. Taip pat vaikai dalyvavo ir 

edukaciniuose užsiėmimuose. Elfės personažams padedant kūrė kvepiantį Kalėdinį atviruką, 

Kalėdinį žaisliuką, mozaikas iš karoliukų. Taip pat stebėjo šešėlių teatro spektaklį „Ežiuko 

Kalėdos“. Pasipuošė nuplaunamomis tatuiruotėmis, piešiniais ant veidukų, žaidė kartu su Elfės 

personažais. 

Moksleiviai buvo kviečiami užsisakyti veikiančias Kultūros paso programas: „Mažeikiškio 

kiškio teatras“ (įvyko 5 užsiėmimai, kuriuose dalyvavo 125 dalyviai)., „Teatro dėžutė „Kamišibai“ 

(įvyko 11 užsiėmimų, kuriuose dalyvavo 242 dalyviai), „Detalė + detalė = robotas“ (įvyko 14 

užsiėmimų, kuriuose dalyvavo 314 dalyvių), „Idėja + detalė = robotas“, „Žiniasvydis“. Iš viso įvyko 

30 edukacinių užsiėmimų, kuriuose dalyvavo 681 dalyvis. 

Partnerio teisėmis dalyvauta projektuose: Telšių Karolinos Praniauskaitės viešosios 

bibliotekos vykdomame projekte „Rokoukemies žemaitėškā – mėslīkem kūrībėškā“ („Kalbėkim 

žemaitiškai – galvokim kūrybiškai“), Kelmės rajono savivaldybės Žemaitės viešosios bibliotekos 

projekte „Užauginti skaitytoją – misija įmanoma“, Šiaulių miesto savivaldybės viešosios 

bibliotekos projekte „Visi po viena saule“. 

Septynerius metus gerbėjų skaičių didinęs skaitymo iššūkis „Vasara su knyga“ praėjusiais 

metais sulaukė solidaus pastiprinimo – Lietuvos viešosios bibliotekos organizavo skaitymo 



Projektas 

skatinimo akciją „Metai su knyga“, kurios metu visoje šalyje vyko susitikimai su rašytojais ir kitais 

menininkais. Mūsų bibliotekoje vyko susitikimas su dailininke, knygų iliustratore, leidėja, projekto 

,,Metai su knyga" vaikų skaitymo ambasadore Sigute Ach. Susitikime dalyvavo 50 moksleivių.  

Organizuoti ir kiti žodiniai renginiai ir parodos, minint svarbiausius praėjusių metų 

įvykius. Spektaklius rodė bibliotekos lėlių teatras, edukacijas, ekskursijas vedė bibliotekos 

personažas Kiškis Mažeikiškis. Užsiėmimų su vaikais metu jam talkino Raganaitė, Elfė, kuriuos 

įkūnijo skyriaus darbuotojos. Vaikų ir jaunimo skyriuje apsilankė 7 ekskursijos. Iš viso 144 

lankytojai. Jiems papasakota apie skyriaus fondą, teikiamas paslaugas, pristatytos naujos parodos. 

Ekskursijoms skirta 3 val.  

Paprastai į biblioteką keliaujame pasiimti knygų, bet ar pagalvojote, kad į biblioteką 

galima eiti pažaisti? Bibliotekos lankytojams vaikams yra siūlomi 49 smagūs ir įtraukiantys stalo 

žaidimai, kuriuos gali žaisti čia pat su draugais arba parsinešti į namus. Tai ne tik proga prasmingai 

praleisti laiką su draugais, artimaisiais, pažįstamais ar nepažįstamais, bet ir išbandyti naują žaidimą. 

Stalo žaidimai skolinami į namus kaip ir knygos. Stalo žaidimų išduota iš viso 167. 

Gruodžio 15 d. trečią kartą vykusiame Mažeikių miesto Kalėdiniame miestelyje dalyvavo 

ir Viešoji biblioteka. Viešoji biblioteka pirmą kartą prisiėmė atsakomybę atsakyti į visus vaikų 

rašytus laiškus, skirtus Kalėdų Seneliui, kurie buvo įdėti į Kalėdų pašto dėžutę. Viešosios 

bibliotekos darbuotojai surinkę visus laiškus, į juos atsakė ir išsiuntinėjo, išvežiojo į namus 

nurodytais adresais. 

 

Didelis dėmesys buvo skiriamas darbuotojų profesionalumo ugdymui. Stengiamės tobulinti 

Bibliotekos specialistų kompetencijas, siekiant gerinti bibliotekų veiklą, tenkinti šiuolaikinių 

vartotojų poreikius. Buvo organizuoti darbuotojų psichologijos, saviugdos, informacinių 

technologijų, projektų rengimo, bibliotekiniai ir k.t. mokymai. Mokymuose dalyvavo visi 

bibliotekos darbuotojai. 

 

2023 metais Mokymų skaičius  

Bibliotekos darbuotojų, 

dalyvavusių mokymuose, 

skaičius  

Bibliotekos darbuotojai nukreipti 

dalyvauti kvalifikacijos tobulinimo 

mokymuose už bibliotekos ribų 

12  

42 (nuotoliniai mokymai) 

 

125 

445 

Organizuoti kvalifikacijos tobulinimo 

mokymai Viešojoje bibliotekoje 

4 88 

Iš viso: 58 570 

 

Bibliotekos indėlis ugdant gyventojų skaitmeninį raštingumą, medijų ir informacinį 

raštingumą, yra labai didelis. Ši bibliotekos veikla ir toliau turi būti viena iš prioritetinių, kadangi 

sparčiai į visas gyvenimo sritis besiveržiančios informacinės technologijos reikalauja nuolat 

atnaujinti jau turimus įgūdžius ir įgyti naujų gebėjimų. 

Skaitytojų aptarnavimo skyriaus darbuotoja balandžio ir lapkričio mėnesiais vedė 

skaitmeninio raštingumo mokymus pradedantiesiems. Buvo organizuotos dvi grupės, kuriose 

mokėsi 10 vyresniojo amžiaus gyventojų. Dar 9 žmones darbuotoja mokė individuliai.  Rajone iš 

viso apmokyti 2107 gyventojai, mokymams skirta 412 val. Biblioteka yra pati geriausia vieta nuolat 

ugdyti ir palaikyti reikiamo lygių aptarnaujamos bendruomenės skaitmeninį raštingumą, užtikrinti, 

kad skaitmeninė atskirtis mažėtų. 

Spalio 21 d. Mažeikių Henriko Nagio viešoji biblioteka prisijungė prie Lietuvos 

savivaldybių viešosios bibliotekos organizuoto masinio orientacinio žygio „Taigi viską žinau...“ 

apie medijų ir informacinį raštingumą MIRKT. Tai buvo puiki proga judriai praleisti rudens 

šeštadienį, įgyti vertingų žinių ir laimėti rėmėjų prizų. Šiame žygyje užsiregistravo 48 dalyviai, dėl 

prasto oro sąlygų žygyje iš viso dalyvavo 18 dalyvių. 



Projektas 

Neformalus švietimas, edukacijos, renginiai vyksta nuotoliniu būdu virtualioje erdvėje. 

Informacija skelbiama svetainėje www.mrvb.lt, bibliotekos socialinėje paskyroje „Facebook“.  

 

 

APIBENDRINIMAS, IŠVADOS, PRIEMONIŲ SIŪLYMAI DĖL VEIKLOS TOBULINIMO 

 

Stiprybės: 

 

 Bibliotekose užregistruota 288 vartotojų daugiau (viešojoje bibliotekoje – 193 vartotojų 

daugiau , miesto bibliotekose – 232 vartotojų daugiau, kaimo bibliotekose – 137 vartotojais 

mažiau).    

 Išduota 8 247 daugiau dokumentų negu 2022 m.  

 2023 metais ir toliau buvo vykdyti bibliotekinių dokumentų viešieji pirkimai iš įvairių 

leidyklų, tiekėjų, pagal ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo vertinimo kriterijų, suteikė 

galimybę įsigyti naujausių dokumentų. Nupirkta dokumentų iš 27 skirtingų tiekėjų. 

 Vienas iš svarbiausių papildomo fondo komplektavimo šaltinių yra fizinių ir juridinių 

asmenų parama. 2023 metais gauta 697 fizinių vienetų dokumentų. 

 Patikrinti Sedos miesto bibliotekos, Šerkšnėnų bibliotekos, Tirkšlių bibliotekos, Viekšnių 

miesto bibliotekos, Buknaičių bibliotekos knygų fondai, nurašytas dokumentų trūkumas, 

susidėvėję ir nepaklausūs leidiniai, patikslinta apskaita. 

 Įgyvendinti 15 projektų, kuriems skirta 19 359,50 Eur  (2022 m. – 11 projektų, kuriems 

skirta 23 210,00 Eur). 

 Skaitytojų aptarnavimo skyriaus parengti ir įgyvendinti keturi projektai. Tradicinio Knygų 

festivalio renginiai vyko ne tik Mažeikiuose, bet ir Telšiuose.  

 Vaikų ir jaunimo skyriaus parengti ir įgyvendinti du projektai. 

 Struktūriniuose teritoriniuose padaliniuose parengti ir įgyvendinti 5 projektai. 

 Bibliotekos teikiamos paslaugos, kraštotyros veikla, projektinė veikla, renginiai, edukaciniai 

užsiėmimai pristatyti radijo „Mažeikių aidas“ laidose „Valanda su biblioteka“. 

 Viešojoje bibliotekoje įrengta nuolatinė ekspozicija, pristatanti Henriko Nagio gyvenimą ir 

veiklą. 

 Pradėti pirkti ir komplektuoti stalo žaidimai, dėlionės. Nauja paslauga – stalo žaidimai 

skolinami į namus kaip ir knygos. Stalo žaidimų išduota iš viso 167. 

 Rugsėjo 15 d. atidaryta moderniai įrengta Mažeikių Henriko Nagio viešosios bibliotekos 

mobili versija – mobilioji biblioteka, pirmoji tokia Šiaurės Vakarų Lietuvos regione. 

 Pradėta teikti vartotojams knygomatų paslauga. Mieste įrengti du knygomatai.  

 Interaktyviu Mažeikių krašto kultūriniu žemėlapiu bibliotekos interneto svetainėje – 2023 

m. skenuodami QR kodus lankytinose vietose pasinaudojo 1480 lankytojų.  

 Siekiant užtikrinti vartotojams geresnę prieigą prie aktualios, kultūrinę, istorinę, išliekamąją 

vertę turinčios informacijos apie Mažeikių kraštą, el. paslaugų portale ibiblioteka.lt prie 

bibliografinių įrašų skelbiami skenuoti laikraščio „Santarvė“ straipsniai.  

 Pagal sutartį su Lietuvos audiosensorine biblioteka pradėtos teikti neįgaliems skaitytojams 

grotuvėlių panaudos ir garsinių knygų įrašymo į grotuvėlius paslaugos. 

 Edukaciniai, kultūriniai renginiai, populiarinantys knygą, skatinantys skaitymą. 

 Plečiamos paslaugos vaikams ir jaunimui, sudarant sąlygas aktyviau naudotis bibliotekų 

sukauptomis vertybėmis, edukacinėmis programomis. 

 Rengiant spaudinių parodas panaudojamos mokymų ir seminarų metu įgytos kompetencijos, 

gebama originaliau ir kūrybiškiau populiarinti knygas ir skaitymą. 

 Bendradarbiaujama su Mažeikių rajono savivaldybės švietimo įstaigomis, kultūros centrais, 

seniūnijomis, socialinėmis institucijomis bei kitomis įstaigomis.   

 Gyventojai nuolat buvo mokomi naudotis elektroninėmis bibliotekos paslaugomis: užsakyti, 

rezervuoti leidinius el. kataloge, prasitęsti knygų grąžinimo terminą, konsultuojami telefonu, 

el. paštu, teikiamos konsultacijos Viešosios interneto prieigos taške. 

http://www.mrvb.lt/


Projektas 

 Naudojantis LIBIS suvestiniu katalogu ir Mažeikių viešosios bibliotekos elektroniniu 

katalogu, teikiama vartotojams informaciją apie naujas knygas ir kitus dokumentus, esančius 

mūsų ir kitose šalies bibliotekose. 

 Bibliotekos ir jos vykdomų veiklų nuolatinis viešinimas žiniasklaidoje, socialinėse 

medijose. 

 Visi bibliotekos darbuotojai dalyvavo kvalifikacijos kėlimo mokymuose, seminaruose. 

 Dvi bibliotekos darbuotojos savo kvalifikaciją kėlė ir dalyvavo Šiaulių apskrities Povilo 

Višinskio viešosios bibliotekos Švietimo srities darbuotojų mobilumo projekte „Erasmus“ 

Ispanijoje (Barselonoje, Valensijoje). 

 

 

Silpnybės:  

 

 Bibliotekos fondui komplektuoti Kultūros ministerija skyrė 61 416,00 Eur  (1532,00 Eur 

mažiau nei 2022 m.). Įsigyti 5 290 leidiniai (2022 m. – 5 757 leidiniai). 

 Bibliotekos veiklos rodikliams tiesioginę įtaką daro bendra demografinė situacija rajone – 

mažėjantis gimstamumas, mažėjantis gyventojų skaičius, didėjanti gyventojų migracija. 

 Likviduoti trys struktūriniai teritoriniai padaliniai: Purvėnuose, Krakiuose ir Buknaičiuose. 

 Vartotojų sumažėjo šiose bibliotekose: Auksodės, Laižuvos, Pikelių, Renavo, Šerkšnėnų,  

Tirkšlių, Ukrinų, Urvikių, Viekšnių miesto bibliotekose. 

 Kaimo bibliotekose vaikų vartotojų rodikliai sumažėjo. Pagrindinės darbo su vaikais 

rodiklių sumažėjimo priežastys:  

 mažėjantis gyventojų vaikų skaičius; 

 kai kurių kaimų moksleiviai lanko Mažeikių miesto mokyklas ir naudojasi 

mokyklų bibliotekų ar Mažeikių miesto bibliotekų fondais.  

 Kylančios knygų ir periodinių leidinių kainos, gaunamos ribotos lėšos, sudaro akivaizdžią 

problemą – mažėja užsakomų leidinių skaičius, todėl Viešoji biblioteka ir jos struktūriniai 

padaliniai negali visapusiškai patenkinti šiuolaikinių bibliotekos vartotojų informacinių 

poreikių. 

 Didelis vartotojų rezervuojamų dokumentų skaičius rodo, kad skaitytojams pačių 

populiariausių knygų tenka laukti eilėje.  

 Nepakankamai populiarinamos duomenų bazės, tarpbibliotekinio abonemento paslauga.  

 Trūksta aktyvesnio bendradarbiavimo su bibliotekos struktūriniais padaliniais aprūpinant 

vartotojus reikalingomis knygomis, derinant kraštotyrinio darbo planus.  

 Vis dar yra remontuotinų bibliotekų: Leckavos, Plinkšių, Urvikių bibliotekų patalpas reikia 

perdažyti, atlikti kosmetinius remontus. 

 Įdiegta nauja LIBIS sistema, kuri veikia su trikdžiais, nėra dar sudiegtos visos 

bibliotekiniam darbui reikalingos programos. 

 

 

Galimybės: 

 

 Aktyviau bendradarbiauti su struktūriniais padaliniais, kuriuose yra skaitytojams reikalingų 

knygų, išnaudoti TBA-S paslaugos galimybes tenkinat vartotojų poreikius.  

 Viešinti bibliotekos paslaugas ir kitą kultūrinę veiklą vietos spaudoje, internetinėje erdvėje. 

 Aktyvinti ir tobulinti parodų bei virtualių renginių organizavimą. 

 Populiarinti duomenų bazes. 

 Rengti projektus Lietuvos kultūros tarybos ir Mažeikių rajono savivaldybės paskelbtiems 

konkursams, siekiant modernizuoti bibliotekas ir teikti naujas paslaugas, gauti paramą 

renginiams organizuoti, reikiamoms priemonėms ir leidiniams įsigyti, įgyvendinti gavusius 

finansavimą projektus. 

 Aktyvinti paslaugą „Knygos į namus“ neįgaliesiems ir senyvo amžiaus skaitytojams.  



Projektas 

 Rūpintis regėjimo ir kitokią negalią turinčių skaitytojų bibliotekiniu aptarnavimu, 

panaudojant portalo ELVIS galimybes.  

 Mokyti vartotojus naudotis elektroninėmis paslaugomis portale ibiblioteka.lt, organizuoti 

medijų ir informacinio raštingumo mokymus. 

 Naudojantis techninėmis priemonėmis organizuoti šiuolaikinius mokymus ir edukacines 

veiklas. 

 Gerinant bibliotekų fondų kokybę, analizuoti Viešosios bibliotekos ir jos struktūrinių 

teritorinių padalinių vartotojų poreikius, pagal galimybes siekti įsigyti naujų dokumentų, 

šakinės literatūros. 

 Komplektuojant dokumentus atkreipti dėmesį į konkrečias sritis, ieškoti galimybių papildyti 

naujais dokumentais, išlaikant vertingus ir istorinę, kraštotyrinę reikšmę turinčius 

dokumentus. 

 Atlikti 3 struktūrinių teritorinių padalinių fondų inventorizaciją. 

 Skatinti bibliotekininkus kelti kvalifikaciją, studijuoti kitų bibliotekų patirtį, ieškoti naujovių 

ir kūrybiškai jas pritaikyti savo darbe.  

 Palaikyti aktyvius ryšius su kitomis kultūros ir švietimo įstaigomis. 

 Organizuoti renginius, konkursus ir kitas veiklas, skirtas populiarinti poeto kraštiečio 

Henriko Nagio vardą. 

 

 

 

 

 

 



Projektas 

I. PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO PLANO VYKDYMAS 

Prie-

mo-

nės 

kod-

as 

Priemo

nės 

pavadi

nimas 

Veiklos pavadinimas 

Priemonės 

atsakingi  

vykdytojai 

Asignavimai 2023-tiesiems metams, Eur Indėlio ir proceso vertinimo kriterijai  

Nukrypimų nuo 

plano paaiškinimai, 

priežastys, 

dėl kurių planuotos 

reikšmės, 

nepasiektos 

F
in

a
n

sa
v

im
o

 

ša
lt

in
is

 

P
a

tv
ir

ti
n

ta
s 

p
la

n
a

s 

P
a

n
a

u
d

o
to

s 

lė
šo

s 

(k
a

si
n

ės
) 

Įg
y

v
en

d
in

im
a

s,
 

p
ro

ce
n

ta
is

 

pavadinimas, mato 

vnt. 

p
la

n
u

o
ta

 

re
ik

šm
ė
 

fa
k

ti
n

ė 
re

ik
šm

ė
 

04 programa. Kultūros veiklos ir sporto plėtros programa 

0
4

-0
1

-0
2
-0

2
 

Įs
ta

ig
ų

 i
šl

ai
k

y
m

as
 i

r 
d

ar
b
u

o
to

jų
 s

am
d

a 

Viešosios bibliotekos 

veikla 

Direktorius, 

direktoriaus 

pavaduotojas 

5(SFA) 862700,00 863345,70 100.07 

Užtikrinama veikla, 

etatų sk.       
51,75 51,75  

Bibliotekų skaičius, 

vnt. 
24 21 

Likviduotos 3 

bibliotekos 

Vartotojų aptarnavimas 

bibliotekose ir namuose 

Skaitytojų 

aptarnavimo, 

vaikų ir jaunimo 

skyrių, 

informacijos ir 

kraštotyros 

skaityklos, 

padalinių 

darbuotojai 

Vartotojų skaičius, 

vnt.  
6 600 6931  

Lankytojų skaičius, 

vnt. 
135 000 153 452  

Vartotojams išduotų 

dokumentų skaičius, 

vnt. 

157 000 165 392  

Neįgaliųjų ir senyvo 

amžiaus vartotojų 

aptarnavimas namuose 

Skaitytojų 

aptarnavimo 

skyriaus, 

padalinių 

darbuotojai 

Vartotojų skaičius, 

vnt.  
340 345  

Nuneštų dokumentų 

skaičius, vnt. 
9 000 9 368  

Kraštotyros darbų 

rengimas 

Informacijos ir 

kraštotyros 

skaityklos 

bibliografas, 

padalinių 

darbuotojai 

Parengtų kraštotyros 

darbų sk.  
9 4 

20 kraštotyros darbų 

bus tęsiami 2024 m. 



Projektas 

Atsakymai į 

informacines užklausas 

Skaitytojų 

aptarnavimo, 

vaikų ir jaunimo 

skyrių, 

informacijos ir 

kraštotyros 

skaityklos, 

padalinių 

darbuotojai 

Atsakytų informacinių 

užklausų skaičius, vnt. 
2 940 3 621  

Bibliotekos 

propagavimas 

žiniasklaidoje 

Viešosios 

bibliotekos ir 

padalinių 

darbuotojai 

Parengtų straipsnių 

skaičius, vnt. 
450 1 071  

Vartotojų mokymai 

fondų, paslaugų, 

įrangos, informacinių 

šaltinių panaudojimo, 

kompiuterinio 

raštingumo klausimais 

Skaitytojų 

aptarnavimo, 

vaikų ir jaunimo 

skyrių, 

informacijos ir 

kraštotyros 

skaityklos, 

padalinių 

darbuotojai 

Vartotojų, 

apsilankiusių 

apmokymuose, 

skaičius, vnt. 

1 711 2 107  

Kompleksinių, žodinių 

renginių organizavimas, 

parodų rengimas 

Skaitytojų 

aptarnavimo, 

vaikų ir jaunimo 

skyrių, 

informacijos ir 

kraštotyros 

skaityklos, 

padalinių 

darbuotojai 

Suorganizuotų 

kompleksinių, žodinių 

renginių skaičius, vnt. 

287 1 124 
Iš jų  virtualūs 

renginiai - 288 

Parodų skaičius, vnt. 285 526 
Iš jų virtualios 

parodos - 234 

Dokumentų 

komplektavimas ir 

tvarkymas 

Informacijos 

išteklių 

formavimo 

skyriaus vedėjas 

 

Kultūros 

ministe-

rijos 

lėšos 

 

 

 

61416,00 

 

 

 

 

61416,00 

 

 

100 

Užsakytų ir įsigytų 

naujų knygų skaičius, 

vnt. 

11 085 10 497 
Didėja leidinių 

kainos 

5(SFA) 

 

8 000,00 
 

8669,15 108,36 

Užprenumeruotų 

periodinių leidinių 

pavadinimų skaičius, 

vnt. 

50 28 
Didėja periodinių 

leidinių kainos 



Projektas 

Bibliotekų aprūpinimas 

šiuolaikinėmis 

kompiuterinėmis darbo 

priemonėmis ir 

ūkinėmis prekėmis 

Direktorius, 

vyriausiasis 

buhalteris, ūkio 

skyriaus vedėjas, 

IT specialistas 

5(SFA) 

5(SP) 

5(SP-

PNAD) 

34700,00 

1500,00 

1500,00 

49333,03 

1414,57 

1178,83 

142,17 

94,30 

78,59 

Įsigyta darbo 

priemonių, ūkinių, 

remonto, 

reprezentacinių 

prekių, išlaidos Eur 

37700,00 51926,43  

Įstaigos funkcionavimo 

užtikrinimas (šildymo 

paslaugos, elektros 

energija, vandentiekis ir 

kanalizacija, šiukšlių 

išvežimo išlaidos ir kt. 

paslaugos) 

Direktorius, 

vyriausiasis 

buhalteris, ūkio 

skyriaus vedėjas 

5(SFA) 74500,00 60182,76 80,78 

Užtikrinamas 

komunalinių paslaugų 

teikimas, išlaidos Eur 

65 500,00 52500,00  

Suteiktos kt. 

paslaugos, išlaidos Eur 
9000,00 7682,76  

Transporto priemonės 

išlaikymas 

Direktorius, 

vairuotojas 
5(SFA) 17600,00 16000,00 90,91 

Transporto priemonės 

išlaikymo išlaidos, Eur 
17600,00 16000,00  

Ryšių paslaugų teikimo 

užtikrinimas 

Direktorius, IT 

specialistas 
5(SFA) 12 000,00 11088,02 92,40 

Užtikrintas ryšių 

paslaugų teikimas, 

išlaidos Eur 

12 000,00 11088,02  

Vykimas į 

komandiruotes 
Direktorius 5(SFA) 

200,00  

500,00 834,00 

562,37 

417,00 

112,47 

Išlaidos 

komandiruotėms, Eur 

Kvalifikacijo kėlimas, 

Eur. 

200,00 

500,00 

834,00 

562,37 
 

 
Direktorė                                                                                                                                                                                                                                         Alina Bernotienė  

 

SUDERINTA 

Mažeikių rajono savivaldybės administracijos 

Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjas 

 

Apolinaras Stonkus 

2023-03-29  

                              

Parengė:  

 

Direktoriaus pavaduotoja Indrė Drungilienė 

 

 

Vyriausioji buhalterė Renata Narkienė 

 
 


